IX. Mes Frères, dans ce transport universel qui a salué le triomphe de la bienheureuse Germaine, on a remarqué de toutes parts l'émotion et la joie des humbles, des petits, de ceux que l'on appelle *le peuple*. Et certes, il en devait être ainsi. Car si Germaine est désormais une des gloires de la France, elle est surtout un titre d'honneur pour *le peuple*. Il reste en France, je veux le dire, il reste dans nos cités, il reste dans nos hameaux, un *peuple* vraiment digne de ce noble nom, un *peuple* chez qui l'esprit chrétien et l'esprit français sont plus vivaces peut-être que dans aucune autre condition de la société. Sans doute, le vent des nouveautés qui avait atteint les grandes races au temps de la Réforme, et le souffle non moins impur qui a perverti plus tard les races moyennes, ont laissé dans une partie des classes plus humbles des traces désolantes de leur passage. Mais, quelque étendus que soient ces ravages, il est demeuré, par la grâce de Dieu, après les crises du xvi^e siècle, un *peuple* qui n'a point trahi sa religion et sa foi, un *peuple* attaché au catholicisme par le fond des entrailles et plein d'horreur pour l'hérésie : c'est du sein de ce *peuple* qu'est issue Germaine Cousin. Et il est resté aussi au xix^e siècle un *peuple* qui a traversé toutes les révolutions sans se laisser corrompre ; un *peuple* chez qui la fibre religieuse et la fibre nationale sont plus sensibles qu'on ne peut dire ; un *peuple* dans les rangs duquel l'Église recrute presque tous ses prêtres et ses missionnaires, et la patrie ses

meilleurs soldats; et c'est ce *peuple* qui a tressailli, qui a bondi de joie et d'amour en contemplant les traits de Germaine Cousin. Il s'est dit qu'après tout, son partage, même en ce monde, n'est pas si mauvais; et que s'il a laissé passer à d'autres des biens et des avantages que, lui aussi, dans le pêle-mêle des révolutions, il eût pu convoiter et obtenir peut-être, c'a été pour conserver d'autres biens qui conduisent à une gloire plus haute et plus durable. Oui, dans la personne de Germaine, ce *peuple*, le vrai peuple de France, s'est senti ennobli, glorifié; car Germaine, fille du *peuple*, c'est la chair de sa chair et l'os de ses os. Aussi, aujourd'hui encore, voyez son affluence, voyez son élan et son bonheur; entendez ses chants qui commencent avant l'aurore et se prolongent jusque dans la nuit. Et ne nous a-t-on pas dit, M. F., que, dans vos grandes solennités de Toulouse, alors que votre cité, animée d'un enthousiasme unanime, se montrait digne d'elle-même et de sa vieille renommée de piété, ce furent néanmoins les plus humbles demeures du peuple qui voulurent devancer et presque surpasser toutes les autres par leurs décorations, et que, pour rendre hommage à la bienheureuse Germaine, par un touchant et gracieux retour, le pauvre et le mendiant avaient fait aussi leur miracle, et changé leur pain en fleurs et en lumières?